



Câmara Municipal de Eldorado do Carajás

PROTOCOLO GERAL 230/2025

Data: 21/08/2025 - Horário: 10:17

Legislativo - IND 130/2025

ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS GABINETE DO VEREADOR JENEAN DOS REIS ARAUJO - PDT

INDICAÇÃO Nº \$30DE 20 DE AGOSTO, DE 2025.

Indico ao Executivo Municipal a construção de uma unidade de educação infantil (creche) no Bairro Setor Caixa d'Água, Km 100, no Município de Eldorado do Carajás/PA.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Indico ao Executivo Municipal a construção de uma unidade de educação infantil (creche) no Bairro Setor Caixa d'Água, Km 100, no município de Eldorado do Carajás/PA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender à crescente demanda da comunidade local por vagas na educação infantil, garantindo às crianças do bairro um espaço adequado para o desenvolvimento pedagógico, social e afetivo. Além disso, a implantação da creche contribuirá para apoiar as famílias residentes, sobretudo aquelas em situação de vulnerabilidade, possibilitando que os pais tenham maior segurança para exercer suas atividades profissionais, ao passo que seus filhos permanecerão em ambiente apropriado e seguro.

Eldorado do Carajás, Pará, aos 20 de agosto de 2025

Atenciosamente,

Jenean dos Reis Araujo XEREADOR - PDT

Rua Oziel Carneiro, 37, Centro – Km 02 – CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás/PA www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br | Alô Câmara! + 55 (94) 9 9106-4732







ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS GABINETE DO VEREADOR JENEAN DOS REIS ARAUJO - PDT

INDICAÇÃO Nº \$3ºDE 20 DE AGOSTO, DE 2025.

Indico ao Executivo Municipal a construção de uma unidade de educação infantil (creche) no Bairro Setor Caixa d'Água, Km 100, no Município de Eldorado do Carajás/PA.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Indico ao Executivo Municipal a construção de uma unidade de educação infantil (creche) no Bairro Setor Caixa d'Água, Km 100, no município de Eldorado do Carajás/PA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender à crescente demanda da comunidade local por vagas na educação infantil, garantindo às crianças do bairro um espaço adequado para o desenvolvimento pedagógico, social e afetivo. Além disso, a implantação da creche contribuirá para apoiar as famílias residentes, sobretudo aquelas em situação de vulnerabilidade, possibilitando que os pais tenham maior segurança para exercer suas atividades profissionais, ao passo que seus filhos permanecerão em ambiente apropriado e seguro.

Eldorado do Carajás, Pará, aos 20 de agosto de 2025

Atenciosamente,

Jenean dos Reis Araujo

VEREADOR - POT

Rua Oziel Carneiro, 37, Centro – Km 02 – CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás/PA www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br | Alô Câmara! + 55 (94) 9 9106-4732



